



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2021/04432

Del: 19/07/2021

Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili

OGGETTO:

“Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 5a (PON Metro – progetto FI2.2.3c)”

Affidamento dell'incarico per la “Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione” alla società SINTESI INGEGNERIA SRL.

C.O. 170240

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 09/11/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 31/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Considerato che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2020/G/00519 del 15/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “**Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 5a (PON Metro - progetto FI2.2.3c)**” **C.O. 170240 CUP H17H18001170006** per la somma complessiva di € 830.000,00= (compreso IVA al 10%) finanziato con fondi PON METRO di cui agli accertamenti n. 2021/808 e 2021/870;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2566 del 27/04/2021, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. 76/2020, è stata aggiudicata definitivamente l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'operatore economico **CONGLOMERATI SPA** con sede legale in via D. Buzzati snc - 51031 - Agliana (PT), Cod. Fiscale e P. IVA 00127540474 che ha offerto un ribasso pari al **18,690%** sull'importo posto a base di gara e sono stati approvati i relativi verbali di gara;
- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 2566 del 27/04/2021 sono stati assunti gli impegni di spesa ed è stato approvato il seguente ultimo quadro economico dell'intervento:

IMPORTO A BASE DI GARA:		c.o. 170240
A.1)	Importo lavori ciclabili Baracca - Baracchini - Signorelli al netto del ribasso d'asta del 18,690%	486.239,82 €
A.2)	Maggiorazione importo lavori di cui al punto "A.1" ex Deliberazione Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 (applicazione aliquota 1,5%) al netto del ribasso d'asta del 18,690%	7.293,60 €
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	493.533,42 €
B.1)	Oneri di sicurezza ex d.lgs.81/08 non soggetti a ribasso d'asta	64.481,29 €
B.2)	Maggiorazione oneri di sicurezza di cui al punto "B.1" non soggetti a ribasso d'asta ex Deliberazione Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 (applicazione aliquota 1,5%)	967,22 €
B.3)	Oneri specifici afferenti emergenza Covid-19 ex	2.986,35 €

	Delibera Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 non soggetti a ribasso d'asta	
B)	IMPORTO TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	68.434,86 €
(A+B)	IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	561.968,28 €
SOMME A DISPOSIZIONE:		
C.1)	Per I.V.A. (10%)	56.196,83 €
C.2)	Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016	10.806,60 €
C.4)	Imprevisti	74.295,36 €
C.5)	Prove di laboratorio	8.000,00 €
C.6)	Per spostamento/risoluzione interferenze reti Enti Servizi (compresa I.V.A 22%)	8.500,00 €
C.7)	Per allacciamenti idrici impianti irrigui (compresa I.V.A 22%)	6.000,00 €
C.8)	Per adeguamento impianti semaforici esistenti compreso provvisori (compresa I.V.A 22%)	32.976,60 €
C.9)	Per adeguamento impianti pubblica illuminazione esistenti (compresa I.V.A 22%)	7.564,00 €
C)	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	204.339,39

		€
D)	Accordo Bonario 3%	22.288,61 €
E)	Somme a disposizione per ulteriori interventi	41.403,72 €
F)	Somme per altri interventi come da Delibera n. 519/2020	40.000,00 €
Importo totale Quadro Economico (A+B+C+D+D)		870.000,00 €

Preso atto che si rende necessario affidare l'incarico per la Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell'intervento di cui trattasi;

Dato atto che:

- con nota prot. n. 167424 del 21/05/2021, agli atti della Direzione scrivente, il Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili Ing. Giuseppe Carone, rilevata all'interno del proprio Servizio la carenza di personale tecnico disponibile in ragione delle attività del Servizio, richiedeva alla Direzione Gare Appalti e Partecipate di verificare l'eventuale disponibilità di personale all'interno dell'Amministrazione per l'espletamento dell'incarico di cui sopra, nell'ambito della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- in esito a tale verifica, il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, con nota prot. 177680 del 31/05/2021, agli atti della Direzione scrivente, ha comunicato l'assenza di personale disponibile per il suddetto incarico e pertanto non è stato individuato alcun soggetto tecnico interno dell'Ente in grado di poter assolvere a tali adempimenti e che pertanto si rende necessario affidare all'esterno l'attività di cui trattasi;

Preso atto:

- della previsione di cui al comma 1, lettera d) dell'art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- della previsione di cui al comma 11 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che l'importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 139.000,00;
- che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- di quanto previsto dall'art. 213, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che allo scopo è stato predisposto lo schema di contratto da sottoscrivere con l'operatore economico, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato che in base al D.M. del 17.6.2016 il corrispettivo ammonta a complessivi euro 23.147,95 escluso IVA e oneri previdenziali (CNPAIA) e pertanto inferiore ai 139.000,00, così come risulta dal prospetto di calcolo, depositato agli atti della Direzione scrivente;

Rilevato che ai sensi dell'art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dell'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e del D.L. 77/2021, in considerazione dell'importo inferiore a 139.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura di cui all'art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto determina a contrarre..., che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Preso atto che ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l'obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che ai fini dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta economica, tramite la piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, la società SINTESI INGEGNERIA SRL, con sede legale in via Bure Vecchia Nord n. 115 - CAP 51100 Pistoia (PT) in possesso di esperienza e specializzazione richieste per lo svolgimento del servizio di cui trattasi come da Curriculum allegato al presente provvedimento;

Visto il preventivo di spesa della società SINTESI INGEGNERIA SRL, invitata alla procedura su START, che ha offerto per lo svolgimento dell'incarico di cui trattasi un importo di € 19.800,00 escluso contributi e IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento, e così dettagliato:

Importo imponibile	€ 19.800,00
--------------------	-------------

contributo Inarcassa (4%)	€ 792,00

imponibile IVA	€ 20.592,00
IVA 22%	€ 4.530,24
Importo Totale	€ 25.122,24

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato;

Dato atto che l'intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell'art. 3, co 1 lett. qq), è coerente con le previsioni dell'art. 30, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che la società ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visti gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e l'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, il D.L. 77/2021 nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 concernente gli affidamenti dei servizi tecnici e n. 4/2016 concernenti gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l'incarico di cui trattasi alla società SINTESI INGEGNERIA SRL, impegnando la somma complessiva di € **25.122,24** (compreso IVA al 22%) in ordine all'impegno 2021/4864 alla voce "*Imprevisti*" del Quadro Economico dell'intervento che presenta la necessaria disponibilità e di rideterminare il Quadro Economico dell'intervento;

Dato atto che il CIG dell'affidamento di cui trattasi è: **Z7F3251454**;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, **per l'adozione del presente atto come da dichiarazioni allegate parte integrante del RUP** e del Professionista esterno;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione scrivente;

Visto il vigente Regolamento Generale dell'Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020;

Visto il D.L. 77/2021;

Visto l'atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

DETERMINA

1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, e del D.L. 77/2021 alla società SINTESI INGEGNERIA SRL, con sede legale in via Bure Vecchia Nord n. 115 - CAP 51100 Pistoia (PT) P.IVA. **02006700476**, l'incarico per la **"Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione" (CIG. Z7F3251454)** nell'ambito dell'intervento **"Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 5a (PON Metro - progetto FI2.2.3c)" C.O. 170240 CUP H17H18001170006** alle condizioni indicate nel preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro € 19.800,00 escluso contributi ed IVA;

2 - di dare atto che sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti si procederà a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3 - di impegnare a favore della società SINTESI INGEGNERIA SRL - cod. beneficiario 67575 - la somma complessiva di € **25.122,24** (IVA al 22%) quale corrispettivo dell'incarico in ordine all'impegno 2021/4864 alla voce *"Imprevisti"* del Quadro Economico dell'intervento;

4 - di rideterminare il Quadro Economico dell'intervento nel modo seguente:

IMPORTO A BASE DI GARA:	c.o. 170240
--------------------------------	--------------------

	Importo lavori ciclabili Baracca - Baracchini - Signorelli al netto del ribasso d'asta del 18,690%	486.239,82 €
	Maggiorazione importo lavori di cui al punto "A.1" ex Deliberazione Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 (applicazione aliquota 1,5%) al netto del ribasso d'asta del 18,690%	7.293,60 €
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	493.533,42 €
	Oneri di sicurezza ex d.lgs.81/08 non soggetti a ribasso d'asta	64.481,29 €
	Maggiorazione oneri di sicurezza di cui al punto "B.1" non soggetti a ribasso d'asta ex Deliberazione Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 (applicazione aliquota 1,5%)	967,22 €
	Oneri specifici afferenti emergenza Covid-19 ex Delibera Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 non soggetti a ribasso d'asta	2.986,35 €
B)	IMPORTO TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	68.434,86 €
(A+B)	IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	561.968,28 €
SOMME A DISPOSIZIONE:		
	Per I.V.A. (10%)	56.196,83 €
	Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016	10.806,60 €
	Imprevisti	

		49.173,12 €
	Incarico per Direzione dei Lavori e CSE alla SINTESI INGEGNERIA SRL	25.122,24 €
	Prove di laboratorio	8.000,00 €
	Per spostamento/risoluzione interferenze reti Enti Servizi (compresa I.V.A 22%)	8.500,00 €
	Per allacciamenti idrici impianti irrigui (compresa I.V.A 22%)	6.000,00 €
	Per adeguamento impianti semaforici esistenti compreso provvisori (compresa I.V.A 22%)	32.976,60 €
	Per adeguamento impianti pubblica illuminazione esistenti (compresa I.V.A 22%)	7.564,00 €
C)	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	204.339,39 €
D)	Accordo Bonario 3%	22.288,61 €
E)	Somme a disposizione per ulteriori interventi	41.403,72 €
F)	Somme per altri interventi come da Delibera n. 519/2020	40.000,00 €
	Importo totale Quadro Economico (A+B+C+D+D)	870.000,00 €

5 - di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è: **Z7F3251454**;

6- di approvare il relativo schema di disciplinare d'incarico, allegato parte integrante al

presente provvedimento, che sarà sottoscritto dalle parti una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento;

7 - di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8 - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione appaltante nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";

9 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Curriculum_Sintesi Ingegneria srl.pdf.p7m - ca0a6827dc5f8c4c60ce83a2fd7108f620b6ff8cb388d2d8101ededbb84735f5
Dichiarazione Anticorruzione RUP DD affidamento DL CSE Vannini_signed.pdf - 88a130982ce441caf3fa8b10c240b774b40bd4f104717cb926e614da3894680b
OffEcon_137766_1_02072021124540.pdf.p7m - adb31e9f13f2845b6eb00145c579e54c654d4739018118c1375f7461313b0307
Schema discipl. DL.pdf - f027a36fe22158534ccb032268cc413f1dfdd2446298ed53f05e264fd5eff60b

Firenze, li 19/07/2021

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	60648	6	2021/4864	10	€ 25.122,24	67575 - SINTESI INGEGNERIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.